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Zuständige Stellen für die Berufsbildung in der Landwirtschaft  
- Arbeitsbereich Weinbau - 

 
(Stand: November 2021) 

 
 
 
 

Anschrift Ansprechperson Telefon Telefax E-Mail 
Baden-Württemberg 
Ministerium für Ernährung und Ländlicher Raum 
Kernerplatz 10, 70182 Stuttgart 
 
Regierungspräsidium Stuttgart, Ref. 31B 
Ruppmannstr. 21, 70565 Stuttgart 
 
Regierungspräsidium Freiburg 
Referat 31 B, Bertoldstr. 43, 79098 Freiburg 

 
Sievert, Helga 
 
 
Rommel, Sigrid 
 
 
Lehmann, Helmut 
 

 
0711-126-2324 
 
 
0711-904-13125 
 
 
0761-208-1270 
 

 
0711-126-2922 
 
 
0711-
78285113125 
 
0761 208 39 1270 
 

 
helga.sievert@mlr.bwl.de 
 
 
sigrid.rommel@rps.bwl.de 
 
 
helmut.lehmann@rpf.bwl.de 
 

Bayern 
Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten 
Ludwigstraße 2, 80539 München 
 
Bayerische Landesanstalt für Wein- und Gartenbau 
An der Steige 15, 97209 Veitshöchheim 

 
Luber, Reiner 
 
 
 
Braun, Michael 

 
089-2182-2374 
 
 
 
0931-9801-213 
 

 
089-2182-2775 
 
 
 
0931-9801-150 
 

 
reiner.luber@stmelf.bayern.de 
 
 
 
michael.braun@lwg.bayern.de 
 

Hessen 
Landesbetrieb Landwirtschaft Hessen 
Kölnische Straße 48-50, 34117 Kassel 
 
Landesbetrieb Landwirtschaft Hessen 
Bildungs- und Beratungszentrum Griesheim 
Pfützenstraße 67 
64347 Griesheim 

 
Braun, Dieter 
 
 
Heiko Kähny 
 
 
Braune, Lutz 
 

 
0561-7299-305 
 
0561 7299249 
 
 
06155 7980019 
 

 
0561-7299-304 
 
0611 327609155 
 
 
06155 7980050 
 

 
dieter.braun@llh.hessen.de 
heiko.kaehny@llh.hessen.de 
 
 
lutz.braune@llh.hessen.de 
 

Mecklenburg-Vorpommern 
Landesamt für Landwirtschaft, Lebensmittelsicherheit 
und Fischerei MV Dezernat 140 - Zuständige Stelle 
Berufsbildung Land- und Hauswirtschaft 
Bockhorst 1 
18273 Güstrow 
 

Klaus Donner 03843264470  klaus.donner@lallf.mvnet.de 
 

Nordrhein-Westfalen     
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Anschrift Ansprechperson Telefon Telefax E-Mail 
Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen 
Nevinghoff 40, 48147 Münster 
 

Laubrock, Dr. Barbara 
 
Reher, Markus 

0251-2376-307 
 
0251-2376-427 
 

0251-2376-19-307 
 
0251-2376-19-427 

barbara.laubrock@lwk.nrw.de 
 
markus.reher@lwk.nrw.de 

Rheinland-Pfalz 
Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz 
Burgenlandstr. 7, 55543 Bad Kreuznach 

 
Referent Weinbau RLP 
Lenz, Johannes 
 
Ausbildungsberater Mosel* 
Ibald, Thomas 
 
Ausildungsberater 
Rheinhessen* 
Bootz, Steffen 
 
Ausbildungsberater Pfalz 
Göhl, Rainer 
 
 

 
06731-9510-543 
 
 
0261-91593-221 
 
 
 
 
06731-9510-515 
 
 
06321-9177-648 
 

 
 
06731-9510510 
 

 
johannes.lenz@lwk-rlp.de 
 
 
thomas.ibald@lwk-rlp.de 
 
 
 
 
steffen.bootz@lwk-rlp.de 
 
 
rainer.goehl@lwk-rlp.de 
 

Saarland 
Landwirtschaftskammer für das Saarland 
In der Kolling 310, 66450 Bexbach 
 

 
Pontius, Brigitte 
 

 
06826-828 95 -27 
 

 
06826-828 95 -60 
 

 
brigitte.pontius@lwk-saarland.de 
 

Sachsen 
Sächsisches Staatsministerium für Umwelt und 
Landwirtschaft 
Archivstr. 1, 10197 Dresden 
 
Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft 
und Geologie 
Sitz: Hugo-Jankers-Ring 9, 01109 Dresden 
Postanschrift: Pillnitzer Platz 3, 01326 Dresden 

 
 
 
 
 
Fichtner, Henrik 
 
Borkert, Martina 

 
 
 
 
 
0351-8928-3400 
 
0351-8928-3409 

 
 
 
 
 
0351-8928-3099 
 
0351-8928-3499 

 
 
 
 
 
henrik.fichtner@smul.sachsen.de 
 
martina.borkert@smul.sachsen.de 

Sachsen-Anhalt 
 
Landesverwaltungsamt, Ref. Agrarwirtschaft, 
Ländliche Räume, Fischerei 
Dessauer Str. 70, 06118 Halle (Saale) 
 
 

 
 
Hennemann, Dirk 
 
Lemme, Dieter 
 
 
 

 
 
0345 514-2718 
 
0345-5142638 
 
 
 

 
 
0345 514-2703 
 
 
 
 

 
 
dirk.hennemann@lvwa.sachsen-anhalt.de 
 
dieter.lemme@lvwa.sachsen-anhalt.de 
 
 
 

Thüringen 
Thüringer Landesamt für Landwirtschaft und 
Ländlichen Raum 
Am Burgblick 23 

Fleischhack, Steffen 
  
Splitthof, Sabine 

0361 / 5740 62-630 
  
0361 / 5740 62-636 

 steffen.fleischhack@tlllr.thueringen.de 
  
sabine.splitthof@tlllr.thueringen.de 
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Anschrift Ansprechperson Telefon Telefax E-Mail 
07646 Stadtroda 
 


